

第3期 貸借対照表

2018年3月31日現在

(単位:千円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
流動資産	334,016	流動負債	40,159
現金・預金	293,485	リース債務	1,161
前払費用	8,110	未払金	36,345
未収委託者報酬	23,067	未払手数料	13,329
未収消費税等	4,523	その他未払金	23,015
その他	4,830	未払法人税等	2,652
固定資産	33,575	固定負債	4,477
有形固定資産	13,657	リース債務	4,477
建物	2,888	負債合計	44,636
器具備品	10,768	純資産の部	
無形固定資産	8,185	科目	金額
商標権	1,533	株主資本	322,966
ソフトウェア	6,651	資本金	500,000
投資その他の資産	11,733	資本剰余金	500,000
投資有価証券	2,989	資本準備金	500,000
その他	8,743	利益剰余金	△677,033
		その他利益剰余金	△677,033
		繰越利益剰余金	△677,033
		評価・換算差額等	△10
		その他有価証券評価差額金	△10
		純資産合計	322,955
資産合計	367,592	負債・純資産合計	367,592

第3期 損益計算書

(自 2017年 4月1日 至 2018年 3月31日)

(単位:千円)

科目	内訳	金額
営業収益		
委託者報酬		255,095
営業収益計		255,095
営業費用		
支払手数料		147,747
広告宣伝費		8,789
調査費		13,601
調査費	411	
委託調査費	13,190	
委託計算費		28,451
営業諸雑費		68,594
通信費	4,589	
印刷費	35,701	
協会費	802	
その他	27,501	
営業費用計		267,185
一般管理費		
給料		144,549
役員報酬	60,326	
給料・手当	83,874	
法定福利費	348	
福利厚生費		215
業務委託費		11,748
交際費		910
旅費交通費		9,545
租税公課		2,859
不動産賃借料		11,904
固定資産減価償却費		5,224
消耗品費		4,914
支払報酬料		4,917
諸経費		422
一般管理費計		197,213
営業損失 (△)		△ 209,304
営業外収益		
受取利息	0	
雑収入	11	
営業外収益計		11
営業外費用		
支払利息	16	
リース解約損	564	
営業外費用計		581
経常損失 (△)		△ 209,873
税引前当期純損失 (△)		△ 209,873
法人税、住民税及び事業税		290
当期純損失 (△)		△ 210,163

第3期 株主資本等変動計算書

(自 2017年 4月1日 至 2018年 3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本					株主資本 合計	評価・換算差額等		純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		評価・ 換算差額等 合計
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他 利益剰余金	利益 剰余金 合計					
当期首残高	500,000	500,000	500,000	△ 466,869	△ 466,869	533,130	—	—	533,130	
当期変動額										
当期純損失 (△)				△ 210,163	△ 210,163	△ 210,163			△ 210,163	
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)							△ 10	△ 10	△ 10	
当期変動額合計	—	—	—	△ 210,163	△ 210,163	△ 210,163	△ 10	△ 10	△ 210,174	
当期末残高	500,000	500,000	500,000	△ 677,033	△ 677,033	322,966	△ 10	△ 10	322,955	

個別注記表

2017年4月1日から

2018年3月31日まで

[重要な会計方針に係る事項に関する注記]

1 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの

事業年度末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

2 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）並びに平成28年4月1日以降に取得する建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 10～18年

器具備品 3～20年

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価格を零とする定額法を採用しております。

3 その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

[貸借対照表に関する注記]

1	有形固定資産の減価償却累計額	
	建物	1,321 千円
	器具備品	5,599 千円
2	関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
(1)	短期金銭債権	
	預金	154,034 千円
(2)	短期金銭債務	
	未払手数料	13,327 千円
	その他未払金	7,049 千円

[損益計算書に関する注記]

関係会社との取引高	
営業取引による取引高	
営業費用	147,770 千円
一般管理費	85,325 千円

[株主資本等変動計算書に関する注記]

当事業年度の末日における発行済株式の総数

株式の種類	当事業年度期首	当事業年度増加	当事業年度減少	当事業年度末
普通株式	20,000 株	—	—	20,000 株

[税効果会計に関する注記]

1 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位：千円)

繰延税金資産	
繰越欠損金	200,755
繰延資産償却超過額	2,578
未払事業税	723
その他	3
繰延税金資産小計	204,061
評価性引当額	△204,061
繰延税金資産合計	—
繰延税金負債	
その他	—
繰延税金負債合計	—
繰延税金資産の純額	—

2 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

税引前当期純損失を計上したため、記載を省略しております。

[リース取引関係]

(借主側)

ファイナンス・リース取引

所有権移転外ファイナンス・リース取引

① リース資産の内容

有形固定資産

事務機器（器具備品）であります。

② リース資産の減価償却の方法

「[重要な会計方針に係る事項に関する注記] 2 固定資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

[金融商品に関する注記]

1 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社の資金運用については流動性の高い預金等に限定しており、投機的な取引は行わない方針であります。なお、デリバティブ取引は行っておりません。

また、資金調達については借入によらず、株式の発行により行う方針です。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

預金は、関係会社に対するものであり、短期の預金であることから、市場リスクは僅少であると認識しております。また、事業に必要な運転資金については、資金管理部署による計画に基づく手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。

投資有価証券は投資信託であり、価格変動リスク及び為替変動リスクに晒されておりますが、資金管理部署が定期的に時価等を把握し、管理を行っております。

なお、当社の営業債権である未収委託者報酬の基礎となる投資信託財産は、信託法により信託銀行の固有資産と分別管理されており、信用リスクは僅少であると認識しております。

リース債務は、主に設備投資による資金調達であります。また、資金管理部署による計画に基づく手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理しております。

2 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表上額、時価及びこれらの差額については次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金・預金	293,485	293,485	—
(2) 未収委託者報酬	23,067	23,067	—
(3) 投資有価証券			
その他有価証券	2,989	2,989	—
資産計	319,542	319,542	—
(4) 未払手数料	13,329	13,329	—
(5) その他未払金	23,015	23,015	—
(6) リース債務(※1)	5,638	5,638	—
負債計	41,984	41,984	—

(※1) 1年内返済予定のリース債務を含めております。

注：金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

資 産

(1) 現金・預金及び (2) 未収委託者報酬

これらはすべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額とほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) 投資有価証券

その他有価証券

取引金融機関から提示された価格によっております。

負 債

(4) 未払手数料及び (5) その他未払金

これらはすべて短期間で決済されるため、時価は帳簿価額とほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(6) リース債務

時価は、元金利の合計額を、同様の新規リース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

3 リース債務の決算日後の返済予定額

(単位：千円)

	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超
リース債務	1,161	1,174	1,188	1,202	911	—

[有価証券に関する注記]

その他有価証券

(単位：千円)

区分	貸借対照表 計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの 投資信託	1,024	1,000	24
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの 投資信託	1,964	2,000	△35
合計	2,989	3,000	△10

[関連当事者との取引に関する注記]

1 関連当事者との取引

(1) 親会社及び法人主要株主等

種類	会社等の名称	所在地	資本金、出資金又は基金(億円)	事業の内容	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
その他の関係会社	㈱ゆうちょ銀行	東京都千代田区	35,000	銀行業	被所有 直接 45%	役員の受入 出向者の受入	人件費の支払	49,874	その他未払金	4,132
							投資信託の募集の取扱及び投資信託に係る事務代行の委託等	事務代行手数料の支払	147,733	未払手数料
その他の関係会社	三井住友信託銀行㈱	東京都千代田区	3,420	銀行業	被所有 直接 30%	役員の受入 出向者の受入	人件費の支払	35,317	その他未払金	2,916
その他の関係会社の子会社	野村アセットマネジメント㈱	東京都中央区	171	投資助言・代理業及び投資運用業	なし	役員の受入 出向者の受入	人件費の支払	35,000	その他未払金	—

注: 1 取引条件及び取引条件の決定方針等

- (1) 人件費については、当社の給与規程に基づいて金額を決定しています。
 - (2) 投資信託に係る事務代行手数料については、一般取引条件を基に、協議の上決定しております。
- 2 上記金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

(2) 子会社及び関連会社等

重要な該当事項はありません。

(3) 兄弟会社等

親会社及び法人主要株主等に含めて開示しております。

(4) 役員及び個人主要株主等

重要な該当事項はありません。

2 親会社又は重要な関連会社に関する情報

該当事項はありません。

[1 株当たり情報に関する注記]

1 株当たり純資産額	16,147 円 79 銭
1 株当たり当期純損失	10,508 円 19 銭
1 株当たり当期純損失の算定上の基礎	
損益計算書上の当期純損失	210,163 千円
普通株式に係る当期純損失	210,163 千円
普通株式に帰属しない金額	—
普通株式の期中平均株式数	20,000 株

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額については、潜在株式がなく、1 株当たり当期純損失を計上しているため、記載しておりません。

[重要な後発事象に関する注記]

該当事項はありません。